Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 марта 2020 года    № 230

          г. Сураж

Об утверждении Положения об оказании платных

услуг МБУ «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг

в Суражском районе»

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация Суражского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  о платных услугах и иной приносящей доход деятельности, предоставляемых МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе» физическим и юридическим лицам, согласно приложению № 1.

2. Постановление администрации Суражского района  № 241 от 23.03.2015г. «Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Суражском районе» считать утратившим силу.

3. Отделу организационной работы и внутренней политики администрации Суражского района (Котенок В.Г.) довести настоящее постановление до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суражского района С.В.Толока.

Глава администрации

Суражского района

В.П.Риваненко

Бурдакова Н.В.

2-25-33

  Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации

                 Суражского района

                 от 26 марта 2020 года    № 230

Положение о платных услугах и иной приносящей доход деятельности, предоставляемых   МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе»
физическим и юридическим лицам
                                                    1. Общие положения
           Настоящее  Положение  (далее Положение)  разработано  в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом  Российской  Федерации,  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  27.07.2010  N 210 ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Постановлением Правительства РФ от 22.12.2012 N 1376 «Об утверждении Правил  организации  деятельности  многофункциональных  центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ                      «О некоммерческих организациях»,  Федеральный закон от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений",  Федеральный закон "О бухгалтерском учете"              (с изменениями) от 06.12.2011 N 402-ФЗ,  Федеральный закон "О защите конкуренции" от 26.07.2006   N 135-ФЗ, Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" от 29.07.1998 N 135-ФЗ.
         1.1. Под  платными  услугами и иной приносящей доход деятельности понимаются:

- услуги, предоставляемые МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе»    ( далее –Учреждение) физическим и юридическим лицам для удовлетворения их потребностей  в  сопутствующих  услугах  при  предоставлении государственных  и муниципальных услуг;

- услуги, оказываемые  МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе»,  в рамках его уставной  деятельности, реализация которых  направлена на увеличение доходов учреждения и расширение спектра предлагаемых дополнительных услуг, на которые сложился устойчивый спрос;

- деятельность по передаче в аренду имущества Учреждения.

     1.2. Платные   услуги и иная приносящая доход деятельность МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе» оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе  и за счет средств физических и юридических лиц.

     1.3. Целью оказания платных услуг является:

- реализация права получателей государственных  и муниципальных услуг на удовлетворение дополнительных потребностей при получении услуг;

- привлечение дополнительных финансовых средств в распоряжение  МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе» .
       1.4. Виды   платных  услуг, и иной приносящей доход деятельности предоставляемых МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе»  физическим  и  юридическим  лицам,  определяются  в
соответствии с его Уставом, а именно:

платных услуг:

- копирование документов
- распечатка текста

- ламинирование документов
- передача  и приём факсимильных сообщений
- перенос информации с одного носителя на другой
- пользование эл. почтой
- сканирование
- набор текста
-  заполнение заявлений
-  оформление заявлений

-  запись по электронной очереди

- оформление договоров

Иная приносящая доход деятельность:
 - сдача в аренду имущества (услуги по размещению платежных терминалов, банкоматов, стендов и т.д.)
     1.5. Перечень услуг может изменяться, в связи со спросом потребителей услуг.
2. Порядок предоставления платных услуг и иной приносящей доход деятельности.

2.1. Учреждение бесплатно обеспечивает потребителя услуги необходимой достоверной информацией о платных услугах.

2.2. Информация о платных услугах, оказываемых Учреждением должна находиться в удобном для обозрения месте помещения Учреждения и содержать:

- сведения о наименовании Учреждения, о месте его нахождения;

- сведения об учредителе данного Учреждения (адрес, телефон);

- сведения о режиме работы Учреждения;

- размер оказываемых платных услуг (прейскурант);

- иные сведения.

Также необходимо иметь Книгу жалоб и предложений.

2.3.  Платные услуги могут быть оказаны только по желанию потребителя услуги.

2.4.  Предоставление платных услуг производится в соответствии с Уставом Учреждения.

2.5. При предоставлении платных услуг сохраняются установленный режим работы Учреждения, при этом  не должны сокращаться и ухудшаться доступность и качество бесплатных услуг.

2.6.  Платные услуги оказываются штатной численностью работников Учреждения.

2.7.  Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут ответственность за полноту и качество ее выполнения.

2.8.  Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг потребителю услуги осуществляет руководитель Учреждения.

2.9.  Платные услуги, предоставляемые Учреждением, оказываются в рамках оформленного в письменной форме договора на оказание платных услуг с физическими или юридическими лицами, заключаемого в порядке, предусмотренном ГК РФ.
            При оказании платных услуг возможно заключение договора в устной  форме (п.2 ст. 159 ГК РФ). Документом, подтверждающим оказание  таких услуг и их оплату, является  бланк строгой отчетности (квитанция) или кассовый чек, при наличии в Учреждение ККТ.

2.10. Договоры на оказание платных услуг, оформленных в письменной форме, подписываются потребителем и руководителем исполнителя.

2.11. Потребитель услуги обязан  оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.

2.12. Моментом оплаты платных услуг считается внесение денежных средств в кассу Учреждения (наличным путем) или в безналичном порядке  путем зачисления денежных средств на  лицевой счет Учреждения.

2.13. Права и обязанности потребителя услуг и Учреждения, оказывающие платные услуги, определяются в соответствии с ГК РФ, Законом РФ от 7 февраля 1992г.              № 2300-1 «О защите прав потребителей».

3. Порядок определения  тарифа на платные услуги и иную  приносящую  доход деятельности.

3.1.  Установление тарифов на платные услуги МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе» устанавливаются учредителем, путем принятия постановления  администрации Суражского района Брянской области.
3.2. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости.

3.3.  Тарифы на все виды платных услуг пересматриваются и утверждаются по мере необходимости.

 3.4. Основаниями для пересмотра стоимости платных услуг являются:

- рост затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами;

- изменения в действующем законодательстве РФ, системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве конкретных услуг.
3.5. Учет денежных средств, поступающих за оказание  платных услуг и иной приносящей доход деятельности, осуществляется главным бухгалтером Учреждения .

3.6.  Согласно Федерального закона "О защите конкуренции" от 26.07.2006                        N 135-ФЗ, Федерального закона "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" от 29.07.1998 N 135-ФЗ, размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в РФ. Величина арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в оперативном управлении у Учреждения, пересматривается Учредителем по условиям договоров в одностороннем порядке не чаще одного раза в год с учетом ее последовательной индексации на среднегодовой индекс потребительских цен на товары и услуги и согласовывается с Комитетом по управлению муниципальным имуществом  администрации Суражского района Брянской области, на основании решений сессии Совета народных депутатов Суражского района.

4. Порядок формирования  и использования доходов, поступающих от оказания  платных услуг  и иной  приносящей  доход деятельности.
4.1. Объем платных услуг отражает объем потребления потребителем услуги различных видов платных услуг и измеряется суммой денежных средств, полученных от потребителя услуги, предусмотренных законодательством РФ.

4.2. Формирование и использование доходов от платных услуг и иной  приносящей  доход деятельности осуществляется в соответствии с планом  финансово-хозяйственной деятельности.

4.3. Доходы от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности учитываются на лицевом счете, открытом в УФК по Брянской области.

4.4. В соответствии с п.3 ст. 298 ГК РФ,  доходы, полученные от  оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.

4.5. В соответствии с п.2,3 ст. 298 ГК  РФ, доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества зачисляются в доход учреждения.

4.5. Средства, полученные от платных услуг и иной  приносящей  доход деятельности расходуются в соответствии с  планом финансово-хозяйственной деятельности (оплаты труда и прочие выплаты персоналу, страховые взносы в ПФ, ФСС, ФОМС, закупку товаров, работ, услуг)
                                       5. Учет, контроль и ответственность.

5.1. Учет платных услуг и иной  приносящей доход деятельности осуществляется в порядке Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"
5.2. Ответственность за организацию деятельности МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе» по оказанию платных услуг и иной приносящей доход деятельности, учет доходов и расходов, полученных от платных услуг и иной приносящей доход деятельности несет руководитель Учреждения.
6. Заключительные положения.

6.1. Тарифы на услуги размещаются на информационных стендах в помещении МБУ «МФЦ ПГ и МУ в Суражском районе». Постановление администрации Суражского района об утверждении Положения о платных услугах и иной приносящей доход деятельности подлежит официальному опубликованию.

6.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением следует руководствоваться законодательством  РФ.